
ЩЕРБИНСКИЕ ВЕСТИ
Официальное печатное издание органов местного самоуправления городского округа Щербинка

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА
В ГОРОДЕ МОСКВЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2017 № 437
Об утверждении Муниципальной программы 
«Поддержка жилищного хозяйства городского округа Щербинка»

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлениями  Администрации городского округа Щербинка от 
22.06.2017 № 266 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ городского округа 
Щербинка», от 25.09.2017 № 371 «Об утверждении среднесрочного 
финансового плана городского округа Щербинка  на 2018-2020 годы»,  
руководствуясь  Уставом городского округа Щербинка,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Поддержка жилищного 

хозяйства городского округа Щербинка»  согласно приложению к поста-
новлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Щербинские 
вести», бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить 
на официальном сайте Администрации городского округа Щербинка в 
сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы Администрации городского округа 
Щербинка Шутикова А.В.

Глава Администрации городского округа Щербинка 
Ю.М. Стручалин

Приложение к постановлению Администрации
городского округа Щербинка от 08.11.2017 № 437

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПОДДЕРЖКА ЖИЛИЩНОГО ХОЗЯЙСТВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЩЕРБИНКА»

Городской округ Щербинка
Москва

2017 год

Паспорт муниципальной программы «Поддержка жилищного хозяйства 
городского округа Щербинка»

Наименование 
муниципальной про-

граммы

«Поддержка жилищного хозяйства городского 
округа Щербинка» (далее – Программа)

Цели муниципаль-
ной программы

Обеспечение безопасных и благоприятных усло-
вий проживания граждан в многоквартирных 
жилых домах:
- снизить физический износ многоквартирных 
жилых домов;
- увеличить срок эксплуатации жилищного фонда;
- обеспечить сохранность жилищного фонда;
- снизить риск возникновения аварийных ситу-
аций;
- создать условия для экономии эксплуатацион-
ных расходов;  
- сократить расходы собственников помещений на 
содержание жилых помещений;
- обеспечить   безопасные   и    комфортные    
условия     проживания граждан на территории 
городского округа Щербинка;
- повысить надежность инженерных систем жиз-
необеспечения.

Задачи муниципаль-
ной программы

- капитальный или текущий ремонт отдельных 
видов работ в многоквартирных жилых домах.

Координатор муни-
ципальной програм-
мы

Начальник Управления коммунального хозяйства 
Администрации городского округа Щербинка

Заказчик муници-
пальной программы 

Администрация городского округа Щербинка

Сроки реализации 
муниципальной про-
граммы

2018-2020 гг.

Источники финан-
сирования муници-
пальной программы

Расходы (тыс. рублей)

Всего
в том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г.
Средства бюджета 
города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа 
Щербинка

117960,00 39320,00 39320,00 39320,00

Планируемые 
результаты реализа-
ции муниципальной 
программы

- снизить физический износ многоквартирных 
жилых домов;
- увеличить срок эксплуатации жилищного фонда;
- обеспечить сохранность жилищного фонда;
- снизить риск возникновения аварийных ситуаций;
- создать условия для экономии эксплуатацион-
ных расходов;  
- обеспечить   безопасные   и    комфортные    
условия     проживания     граждан на территории 
городского округа Щербинка.

1. Характеристика проблемы и прогноз развития ситуации с учетом 
реализации Программы

В настоящее время на территории городского округа Щербинка нахо-
дятся 209 многоквартирных домов, общая площадь которых составляет 
1 057 231,9 кв. м. из них:

- 164 дома – год постройки 1939 – 1999 гг.;
- 45 дома – год постройки 2000 – 2016 гг;
Процент износа составляет более 50 %.
Муниципальная программа предусматривает осуществление меро-

приятий по приведению общедомового имущества многоквартирных 
домов, переданных городскому округу Щербинка до 1 марта 2005 года, 
в благоустроенное и комфортное состояние. Действие муниципальной 
программы направлено на проведение ремонтных работ, не входящих в 
перечень, предусмотренный Фондом капитального ремонта и не выпол-
няемых управляющими компаниями за счет платежей собственников и 
арендаторов жилых и нежилых помещений многоквартирных домов на 
территории городского округа Щербинка. 

2. Цели и задачи Программы
Цель муниципальной программы - обеспечение безопасных и ком-

фортных условий для проживания граждан в многоквартирных домах:
- снизить физический износ многоквартирных жилых домов;
- увеличить срок эксплуатации жилищного фонда;
- обеспечить сохранность жилищного фонда;
- снизить риск возникновения аварийных ситуаций;
- создать условия для экономии эксплуатационных расходов;  
- сократить расходы собственников помещений на содержание 

жилых помещений;
- обеспечить   безопасные   и    комфортные    условия     проживания 

граждан на территории городского округа Щербинка;
- повысить надежность инженерных систем жизнеобеспечения.
Основные задачи муниципальной программы:
- капитальный или текущий ремонт отдельных видов работ в много-

квартирных жилых домах.
3. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий 

с заказчиком Программы
Заказчиком Программы является Администрация городского округа 

Щербинка.
Координатором - начальник Управления коммунального хозяйства 

Администрации городского округа Щербинка.
Ответственный за выполнение мероприятий Программы: Управление 

коммунального хозяйства Администрации городского округа Щербинка.
Механизм реализации Программы определяется Администрацией 

городского округа Щербинка и предусматривает проведение организаци-
онных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

Заказчик Программы:
- принимает решение о необходимости разработки Программы, 

утверждает Программу и вносит изменения в нее;
- организует управление Программой, анализ и рациональное исполь-

зование средств бюджета городского округа Щербинка и иных привлека-
емых для ее реализации источников;

- создает при необходимости комиссии (рабочие группы) по управ-
лению Программой;

-размещает утвержденную Программу в официальном печатном 
источнике средств массовой информации и на официальном сайте 
Администрации городского округа Щербинка.

Координатор Программы:
- разрабатывает Программу, обеспечивает внесение изменений в нее;
- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий 

Программы и готовит обоснование финансовых ресурсов;
- определяет ответственных за выполнение мероприятий Программы;
- обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполне-

ние отдельных мероприятий Программы и координацию их действий по 
её реализации;

- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 
финансированием Программы;

- обеспечивает заключение соответствующих договоров (контрактов, 
соглашений) по привлечению внебюджетных средств для финансирова-
ния Программы;

- готовит и представляет заказчику муниципальной программы и в 
отраслевой орган, осуществляющий деятельность в сфере экономики, 
отчетную информацию для оценки результатов реализации Программы 
в установленные сроки;

- на основании заключения об оценке эффективности реализации 
Программы представляет в установленном порядке заказчику предложе-
ния о перераспределении финансовых ресурсов между программными 
мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий и коррек-
тировке их перечня;

- обеспечивает достижение целей, задач и конечных результатов 
Программы.

Координатор Программы несет ответственность за подготовку необ-
ходимой информации и её реализацию, а также обеспечение достижения 
количественных и/или качественных показателей эффективности реали-
зации муниципальной программы в целом.

Ответственный за выполнение мероприятий Программы:
- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия муници-

пальной программы и направляет его координатору;
- при необходимости определяет исполнителей мероприятия подпро-

граммы, в том числе путем проведения закупок;
- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финанси-

рованием муниципальной программы в части соответствующего мероприятия;
- представляет координатору Программы отчетную информацию о 

реализации соответствующего мероприятия.
4. Ресурсное обеспечение и источники финансирования Программы
Источники финансирования:
Бюджет городского округа Щербинка, всего 117960,00 тысяч рублей,
в том числе по годам:
-2018 год – 39320,00 тысяч рублей;
-2019 год - 39320,00 тысяч рублей;
-2020 год -39320,00 тысяч рублей.
Субсидии города Москвы, всего 0,00 рублей,
в том числе по годам:
-2018 год - 0,00 рублей;
-2019 год - 0,00 рублей;
-2020 год - 0,00 рублей.
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

средств бюджета городского округа Щербинка  в объемах, установлен-
ных решением Совета депутатов городского округа Щербинка о бюджете 
городского округа Щербинка  на очередной финансовый год и плановый 
период, бюджета города Москвы и за счет иных средств, привлекаемых 
для реализации муниципальной программы.

Утвержденный объём бюджетных ассигнований на реализацию меро-
приятий муниципальной программы может быть скорректирован в течение 
финансового года с учетом предложений координатора, на основании 
решений о внесении изменений в бюджет городского округа Щербинка.

 Привлеченные средства из бюджета города Москвы и иные источ-
ники отражаются в Программе при условии наличия подтверждающих 
документов.

5. Контроль и отчетность  при реализации Программы
Контроль и отчетность при реализации Программы  осуществляется 

в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-
ности муниципальных программ  городского округа Щербинка, утверж-
денным постановлением Администрации городского округа Щербинка 
от 22.06.2017 № 266 по формам согласно приложениям №№5, 6, 7 к 
настоящей Программе.

6. Планируемые результаты  реализации Программы
В 24 многоквартирных домах городского округа Щербинка, планиру-

ется проведение капитального ремонта общего имущества. 
Реализация муниципальной программы позволит:
- снизить физический износ многоквартирных жилых домов;
- увеличить срок эксплуатации жилищного фонда;
- обеспечить сохранность жилищного фонда;
- снизить риск возникновения аварийных ситуаций;
- создать условия для экономии эксплуатационных расходов;  
- обеспечить   безопасные и комфортные    условия     проживания     

граждан на территории городского округа Щербинка;
7. Перечень приложений Программы

Планируемые результаты реализации Муниципальной программы 
«Поддержка жилищного хозяйства городского округа Щербинка» при-
ведены в приложении № 1 к Программе.

Обоснование объема  финансовых ресурсов, необходимых для реали-
зации мероприятий Муниципальной программы «Поддержка жилищного 
хозяйства городского округа Щербинка»  указано в приложении № 2 к 
Программе.

Перечень программных мероприятий Муниципальной программы 
«Поддержка жилищного хозяйства городского округа Щербинка»  при-
веден в приложении № 3 к Программе.

Форма оперативного (годового) отчета о выполнении Муниципальной 
программы «Поддержка жилищного хозяйства городского округа 
Щербинка» согласно приложению № 4 к Программе.

Форма оценки результатов реализации Муниципальной программы 
«Поддержка жилищного хозяйства городского округа Щербинка» за год 
согласно приложению № 5 к Программе.

Форма итогового отчета реализации Муниципальной программы 
«Поддержка жилищного хозяйства городского округа Щербинка» за 
2018 - 2020 годы согласно приложению № 6 к Программе.

№ 25 (167) от 16 ноября 2017 года

 Приложение 1 к Программе

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Поддержка жилищного хозяйства городского округа Щербинка»

№ 
п/п

Задачи, направленные на достижение цели

Планируемый объем финансиро-
вания на решение данной задачи 

(тыс. руб.)
Количественные и/или 
качественные целевые 

показатели, характеризу-
ющие достижение целей и 

решение задач

Единица измерения

Базовое значение 
показателя на начало 

реализации программы 
(подпрограммы)

Планируемое значение показателя по 
годам реализации

 Средства бюд-
жета города 

Москвы

Средства бюд-
жета городского 
округа Щербинка

2018 год 2019 год 2020 год

1 2 4 5 7 8 9 10 11 12
1 Мероприятия  по ремонту мест общего пользования и замене окон-

ных блоков в многоквартирных домах городского округа Щербинка 0,00 117 960,00 Улучшение условий прожи-
вания граждан

подъезды шт. 80 74 63
оконные блоки (шт.) шт. 378 315 276

Приложение 2 к Программе

ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ,НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
«Поддержка жилищного хозяйства городского округа Щербинка»

Наименование мероприятия подпро-
граммы* Источник финансирования**

Расчет необходимых финансо-
вых ресурсов на реализацию 

мероприятия***

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
мероприятия, в том числе по годам**** Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 
реализации мероприятия*****Всего                              

(тыс. руб.)
в том числе по годам

2018 год 2019 год 2020 год
1.1. Ремонт подъездов и замена 
оконных блоков 

Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный метод 0,00 0,00 0,00 0,00  
Средства бюджета городского округа Щербинка 117 960,00 39 320,00 39 320,00 39 320,00  

Итого по подпрограмме Средства бюджета города Москвы  0,00 0,00 0,00 0,00  
Средства бюджета городского округа Щербинка  117 960,00 39 320,00 39 320,00 39 320,00  

Исполнитель                                                                        ФИО

Объявление о проведении отчетов депутатов 
Совета депутатов городского округа Щербинка

Отчет депутатов Совета депутатов городского округа Щербинка о 
своей деятельности перед избирателями, за период с 13.09.2016 по 
14.09.2017 состоится:

23 ноября 2017 года с 17:00 до 19:00 по адресу: г. Москва, г. 
Щербинка, ул. Театральная, д. 1А, в помещении МУК «Дворец культу-
ры городского округа Щербинка»;

25 ноября 2017 года с 12:00 до 14:00 по адресу: г. Москва, г. 
Щербинка, ул. Молодежная, д. 1 в помещении филиала МУК «Дворец 
культуры г. о. Щербинка в г. Москве» (ГДО).

Приглашаем жителей городского округа Щербинка принять уча-
стие в указанных мероприятиях.



2 ( Щербинские вести
№ 25 (167) от 16 ноября 2017 года(Документы

Приложение 3 к Программе
 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка жилищного хозяйства городского округа Щербинка»

№ 
п/п Мероприятия по реализации подпрограммы Источники финансирования Срок исполнения 

мероприятия

Объем финансирования 
мероприя-тия всего (тыс. 

руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за выполнение 
мероприятия подпрограммы2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 11

1.

Мероприятия  по ремонту мест общего 
пользования и замене оконных блоков в 
многоквартирных домах городского округа 
Щербинка

Итого  117 960,00 39 320,00 39 320,00 39 320,00 Управление коммунально-
го хозяйства Администрации          
г.о. Щербинка

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа Щербинка 2018-2020 117 960,00 39 320,00 39 320,00 39 320,00

1.1.
Ремонт подъездов и замена оконных блоков Итого  117 960,00 39 320,00 39 320,00 39 320,00 Управление коммунально-

го хозяйства Администрации          
г.о. Щербинка

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа Щербинка 2018-2020 117 960,00 39 320,00 39 320,00 39 320,00

Итого по подпрограмме

Итого  117 960,00 39 320,00 39 320,00 39 320,00
Управление коммунального 
хозяйства Администрации          

г.о. Щербинка

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа 

Щербинка 2018-2020 117 960,00 39 320,00 39 320,00 39 320,00

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА
В ГОРОДЕ МОСКВЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2017 № 438

Об утверждении Муниципальной программы 
«Развитие и содержание благоустроенной среды городского округа Щербинка»

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлениями  Администрации город-
ского округа Щербинка от 22.06.2017 № 266 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа Щербинка», от 25.09.2017 № 371 «Об утвержде-
нии среднесрочного финансового плана городского округа Щербинка  на 2018-2020 годы»,  руководствуясь  
Уставом городского округа Щербинка,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Развитие и содержание благоустроенной среды городского округа 

Щербинка» согласно приложению к постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Щербинские вести», бюллетене «Московский муни-

ципальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Щербинка в сети 
Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации 
городского округа Щербинка Шутикова А.В.

Глава Администрации городского округа Щербинка Ю.М. Стручалин

Приложение к постановлению Администрации
 городского округа Щербинка от 08.11.2017 № 438

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «РАЗВИТИЕ И СОДЕРЖАНИЕ БЛАГОУСТРОЕННОЙ СРЕДЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА»

Городской округ Щербинка
Москва

2017

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Развитие и содержание благоустроенной среды городского округа Щербинка»

Наименование муници-
пальной программы

«Развитие и содержание благоустроенной среды городского округа Щербинка» 
(далее – Программа)

Цели муниципальной про-
граммы

Комплексное решение проблем благоустройства, содержание объектов благо-
устройства на территории городского округа, улучшение внешнего вида террито-
рии, повышение комфортности проживания. 

Задачи муниципальной 
программы

1. Ремонт и восстановление отдельных элементов объектов комплексного благо-
устройства.
2. Устройство новых элементов благоустройства.
3. Содержание территории городского округа.
4. Комплексное благоустройства территории городского округа.

Координатор муниципаль-
ной программы

Начальник Управления коммунального хозяйства Администрации городского окру-
га Щербинка

Заказчик муниципальной 
программы 

Администрация городского округа Щербинка

Сроки реализации муници-
пальной программы

2018-2020 гг.

Источники финансирова-
ния муниципальной про-
граммы

Расходы (тыс. рублей)

Всего в том числе по годам
2018 г. 2019 г. 2020 г.

Средства бюджета города 
Москвы 164448,3 71307,7 58746,9 35393,7

Средства бюджета город-
ского округа Щербинка 257076,8 87329,60 89136,6 89984,6

Планируемые результаты 
реализации муниципаль-
ной программы

1. Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизне-
деятельности.
2. Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства.
3. Развитие культурного отдыха населения.
4. Улучшение санитарного и экологического состояния территории городского 
округ.
5. Повышение уровня эстетики поселения.
6. Возможность организации занятости детей и подростков.
7. Повышение доступности, безопасности и качественное улучшение условий 
эстетического воспитания подрастающего поколения, сохранении и укрепления 
их здоровья.

1. Характеристика проблемы и прогноз развития ситуации с учетом реализации Программы

В настоящее время в городском округе сложилась структура благоустройства, соответствующая муници-
пальному образованию городского типа.

Из бюджета города Москвы и местного бюджета выделяются средства на благоустройство и озеленение 
городского округа Щербинка.

Одним из важнейших приоритетов развития городского округа, является вопрос улучшения уровня и каче-
ства жизни населения.

Важнейшим аспектом в реализации данного вопроса является создание органом местного самоуправления 
городского округа условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной 
городской инфраструктуры, организация новых мест отдыха, поддержание санитарного состояния территории 
в соответствии с правилами и нормами, установленными Законодательством РФ.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, придания 
зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по 
содержанию зеленых насаждений на территории городского округа. 

Учитывая большую социальную значимость, разработка данной программы имеет большую актуальность. 
Проведение вышеуказанных мероприятий послужит созданию чистого, благоустроенного города, увеличит его 
привлекательность для жителей и гостей городского округа Щербинка.

2. Цели и задачи Программы

Основными целями настоящей программы являются: 
- комплексное решение проблем благоустройства, улучшение внешнего вида территории городского округа; 
- повышение комфортности проживания;
- обеспечение качественного содержания, эксплуатации и ремонта сооружений, находящихся в собствен-

ности городского округа;
- планирование работ на длительный период по их содержанию и ремонту.
Для достижения целей необходимо решение следующих задач:
- ремонт и восстановление отдельных элементов объектов комплексного благоустройства;
- устройство новых элементов благоустройства;
- содержание территории городского округа;
- комплексное благоустройства территории городского округа. 
 

3. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий с заказчиком Программы

Заказчиком Программы является Администрация городского округа Щербинка.
Координатором - начальник Управления коммунального хозяйства Администрации городского округа 

Щербинка.
Ответственный за выполнение мероприятий Программы: Управление коммунального хозяйства 

Администрации городского округа Щербинка.
Механизм реализации Программы определяется Администрацией городского округа Щербинка и предусма-

тривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.
Заказчик Программы:
- принимает решение о необходимости разработки Программы, утверждает Программу и вносит изменения 

в нее;
- организует управление Программой, анализ и рациональное использование средств бюджета городского 

округа Щербинка и иных привлекаемых для ее реализации источников;
- создает при необходимости комиссии (рабочие группы) по управлению Программой;
-размещает утвержденную Программу в официальном печатном источнике средств массовой информации 

и на официальном сайте Администрации городского округа Щербинка.
Координатор Программы:
- разрабатывает Программу, обеспечивает внесение изменений в нее;
- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий Программы и готовит обоснование финансовых 

ресурсов;
- определяет ответственных за выполнение мероприятий Программы;
- обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятий Программы 

и координацию их действий по её реализации;
- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы;
- обеспечивает заключение соответствующих договоров (контрактов, соглашений) по привлечению внебюд-

жетных средств для финансирования Программы;
- готовит и представляет заказчику муниципальной программы и в отраслевой орган, осуществляющий 

деятельность в сфере экономики, отчетную информацию для оценки результатов реализации Программы в 
установленные сроки;

- на основании заключения об оценке эффективности реализации Программы представляет в установлен-
ном порядке заказчику предложения о перераспределении финансовых ресурсов между программными меро-
приятиями, изменении сроков выполнения мероприятий и корректировке их перечня;

- обеспечивает достижение целей, задач и конечных результатов Программы.
Координатор Программы несет ответственность за подготовку необходимой информации и её реализацию, 

а также обеспечение достижения количественных и/или качественных показателей эффективности реализации 
муниципальной программы в целом.

Ответственный за выполнение мероприятий Программы:
- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия муниципальной программы и направляет его 

координатору;
- при необходимости определяет исполнителей мероприятия подпрограммы, в том числе путем проведения 

закупок;
- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципальной програм-

мы в части соответствующего мероприятия;
- представляет координатору Программы отчетную информацию о реализации соответствующего меропри-

ятия.

4. Ресурсное обеспечение и источники финансирования Программы

Источники финансирования:
Бюджет городского округа Щербинка, всего 266 450,8 тысяч рублей,
в том числе по годам:
-2018 год – 87 329,60 тысяч рублей;
-2019 год – 89 136,6 тысяч рублей;
-2020 год – 89 984,6 тысяч рублей.
Субсидии города Москвы, всего 164 448,3 тысяч рублей,
в том числе по годам:
-2018 год – 71 307,7 тысяч рублей;
-2019 год – 58 746,9 тысяч рублей;
-2020 год – 35 393,7 тысяч рублей.
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа 

Щербинка  в объемах, установленных решением Совета депутатов городского округа Щербинка о бюджете 
городского округа Щербинка  на очередной финансовый год и плановый период, бюджета города Москвы и за 
счет иных средств, привлекаемых для реализации муниципальной программы источников.

Утвержденный объём бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы 
может быть скорректирован в течение финансового года с учетом предложений координатора, на основании 
решений о внесении изменений в бюджет городского округа Щербинка.

Привлеченные средства из бюджета города Москвы и иные источники отражаются в Программе при условии 
наличия подтверждающих документов.

5. Контроль и отчетность при реализации Программы

Контроль и отчетность при реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Щербинка, утвержденным 
постановлением Администрации городского округа Щербинка от 22.06.2017 № 266 по формам согласно при-
ложениям №№5, 6, 7 к настоящей Программе.

6. Планируемые результаты реализации Программы

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
-  развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
-  развитие культурного отдыха населения;
- улучшение санитарного и экологического состояния территории городского округа;
-  повышение уровня эстетики городского округа;
-  возможность организации занятости детей и подростков;
- повышение доступности, безопасности и качественное улучшение условий эстетического воспитания под-

растающего поколения, сохранении и укрепления их здоровья
Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с поддержанием достигнутого результата, увеличени-

ем экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории 
городского округа.

7.  Перечень приложений Программы

Планируемые результаты реализации Муниципальной программы «Развитие и содержание благоустроенной 
среды городского округа Щербинка» приведены в приложении № 1 к Программе.

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Муниципальной 
программы «Развитие и содержание благоустроенной среды городского округа Щербинка» указано в прило-
жении № 2 к Программе.

Перечень программных мероприятий Муниципальной программы «Развитие и содержание благоустроенной 
среды городского округа Щербинка» приведен в приложении № 3 к Программе.

Форма оперативного (годового) отчета о выполнении Муниципальной программы «Развитие и содержание 
благоустроенной среды городского округа Щербинка» согласно приложению № 4 к Программе.

Форма оценки результатов реализации Муниципальной программы «Развитие и содержание благоустроен-
ной среды городского округа Щербинка» за год согласно приложению № 5 к Программе.

Форма итогового отчета реализации Муниципальной программы «Развитие и содержание благоустроенной 
среды городского округа Щербинка» за 2018 -2020 годы согласно приложению № 6 к Программе.



3( (Щербинские вести
№ 25 (167) от 16 ноября 2017 года Документы

 Приложение 1к Программе
ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие и содержание благоустроенной среды городского округа Щербинка»

№ 
п/п Задачи, направленные на достижение цели

Планируемый объем финан-
сирования на решение данной 

задачи (тыс. руб.) Количественные и/или качественные целе-
вые показатели, характеризующие достиже-

ние целей и решение задач
Единица измерения

Базовое значе-
ние показателя 

на начало реали-
зации программы 
(подпрограммы)

Планируемое значение показателя по годам 
реализации

Средства 
бюджета 
города 
Москвы

Средства бюд-
жета городского 
округа Щербинка

2018 год 2019 год 2020 год

1 2 4 5 7 8 9 10 11 12
1

Содержание, ремонт объектов благоустройства и 
озеленение

0 209 503,00

Выкашивание газонов, стрижка кустарника и 
омоложение живой изгороди м2 130 241,00 130 241,00 130 241,00 130 241,00

Валка деревьев и обрезка ветвей шт. 118 118 118 118
Кронирование деревьев шт. 127 127 150 150
Содержание и текущий ремонт цветочных 
МАФ шт. 63 63 63 63

Весенняя посадка цветов м2 495 495 495 495
Летняя посадка цветов м2 495 495 495 495
Осенняя посадка цветов м2 495 495 495 495
Санитарное и техническое содержание пло-
щадок, ремонт резинового покрытия

шт. 71 71 71 71
м2 37 192,92 37 192,92 37 192,92 37 192,92

Покраска ограждений детских и спортивных 
площадок м2 15 321,21 15 321,21 15 321,21 15 321,21

Подсыпка песка для детских песочниц м2 20 20 20 20
Содержание и текущий ремонт садовых дива-
нов/скамеек шт. 20 20 21 22

Содержание объектов благоустройства/МАФ шт. 40 40 41 42
Содержание и текущий ремонт урн шт. 50 50 50 50
Содержание и текущий ремонт информаци-
онных табличек шт. 80 80 80 80

Установка и ремонт ограждающих конструк-
ций м. 512 512 512 512

Уборка территории в летний период м2 418 673,00 418 673,00 418 673,00 418 673,00
Уборка территории в зимний период м2 293 000,00 293 000,00 293 000,00 293 000,00
Вывоз ТБО с общегородских площадей и 
скверов Общий объем (м2) 6 480,00 6 480,00 6 480,00 6 480,00

Аренда елей с украшениями шт. 3 3 3 3
Приобретение, установка, демонтаж празд-
ничного оформления мероприятия 1 1 1 1

Обеспечение услуг за вывоз тентов-укрытий 
и брошенного автотранспорта

Брош.тр-т (шт.) 0 0 0 0
Тенты (шт.) 0 0 0 0

Гаражи (шт.) 5 5 5 5

Содержание «Парка Барыши» 

Ремонт и покраска ограждающих конструк-
ций м2 740 740 740 740

Ремонт и покраска парковых диванов шт. 20 20 20 20
Уборка и техническое содержание в летний 
период м2 20 20 20 20

Уборка и техническое содержание в зимний 
период м2 0 0 0 0

2

Комплексное благоустройство территории жилой 
застройки 148 515,70 29 296,80

Ремонт АБП м2 30 310,00 30 310,00 20 086,00 8 503,00
Замена бортового камня п.м. 16 819,00 16 819,00 11 597,00 4 270,00
Ремонт газонов м2 17 175,00 17 175,00 23 450,00 16 293,00
Парковочные карманы м2 2 140,00 2 140,00 0,00 1 861,00
Резиновое покрытие м2 3 876,00 3 876,00 3 832,00 2 917,00
Ограждение п.м. 2 128,00 2 128,00 397,00 357,00
Скамейки шт. 33 33 44 43
Урны шт. 40 40 44 43
Установка МАФ шт. 0 0 74 44
Высадка деревьев шт. 0 0 65 0
Высадка кустарников шт. 0 0 196 0
Ремонт контейнерной площадки шт. 2 2 0 0
Информационный щит шт. 16 16 12 9

3 Разработка проектно-сметной и иной документации 
для комплексного развития и благоустройства тер-

ритории жилой застройки
0,00 16 500,00

Разработка ПДС шт. 1 1 1 1
Паспортизация объектов благоустройства 
территории жилой застройки м2 75 000 75 000 75 000 75 000

4 Мероприятия по регулированию численности без-
надзорных и бесхозяйных животных 16 932,60 11 151,00 Отловленные животные шт. 78 78 82 78

Количество жалоб жителей шт. 78 78 82 78

 Приложение 2 к Программе
 ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие и содержание благоустроенной среды городского округа Щербинка»

Наименование мероприятия подпро-
граммы* Источник финансирования**

Расчет необходимых 
финансовых ресурсов 

на реализацию меропри-
ятия***

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации меропри-
ятия, в том числе по годам****

Эксплуатационные расходы, 
возникающие в результате 

реализации мероприя-
тия*****

Всего                              
(тыс. руб.)

в том числе по годам
2018 год 2019 год 2020 год

Выкашивание газонов, стрижка кустар-
ника и омоложение живой изгороди

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00 0,00 0,00 0,00  Средства бюджета городского округа Щербинка 14 641,26 5 642,56 4 405,60 4 593,10
Валка деревьев и обрезка ветвей Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 4 649,68 2 453,78 1 075,30 1 120,60
Кронирование деревьев Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 1 913,53 623,53 640,00 650,00
Содержание и текущий ремонт цветоч-
ных МАФ

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 2 238,24 738,24 750,00 750,00
Весенняя посадка цветов Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 1 150,00 350,00 400,00 400,00
Летняя посадка цветов Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 1 150,00 350,00 400,00 400,00
Осенняя посадка цветов Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 1 150,00 350,00 400,00 400,00
Санитарное и техническое содержание 
площадок, ремонт резинового покрытия

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00 0,00 0,00 0,00  Средства бюджета городского округа Щербинка 13 624,96 4 774,06 3 830,00 5 020,90
Покраска ограждений детских и спор-
тивных площадок

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 3 166,55 1 015,05 1 046,10 1 105,40
Подсыпка песка для детских песочниц Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 1 871,57 518,57 623,90 729,10
Содержание и текущий ремонт садовых 
диванов/скамеек

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 824,08 175,98 271,89 376,21
Содержание объектов благоустройства/
МАФ

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 10 350,60 2 750,00 3 783,80 3 816,80
Содержание и текущий ремонт урн Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 668,81 213,41 223,00 232,40
Содержание и текущий ремонт инфор-
мационных табличек

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 1 285,77 410,27 428,70 446,80
Установка и ремонт ограждающих кон-
струкций

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 19 224,31 6 133,81 6 410,80 6 679,70
Уборка территории в летний период Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 14 473,13 4 618,13 4 825,90 5 029,10
Уборка территории в зимний период Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 18 593,25 7 018,25 5 199,10 6 375,90
Вывоз ТБО с общегородских площадей 
и скверов

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 11 978,83 4 226,83 3 327,00 4 425,00
Аренда елей с украшениями Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 

метод
0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 4 548,04 1 493,94 1 516,20 1 537,90

Приобретение, установка, демонтаж 
праздничного оформления

Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 
метод

0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 7 444,11 3 141,71 2 148,10 2 154,30



4 ( Щербинские вести
№ 25 (167) от 16 ноября 2017 года(Документы

Обеспечение услуг за вывоз тентов-
укрытий и брошенного автотранспорта

Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 
метод

0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 313,40 100,00 104,50 108,90
Ремонт и покраска ограждающих кон-
струкций

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 39,42 12,72 12,80 13,90

Ремонт и покраска парковых диванов Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 201,19 64,19 67,10 69,90
Уборка и техническое содержание в лет-
ний период

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 11 321,71 3 655,31 3 774,80 3 891,60
Уборка и техническое содержание в зим-
ний период

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00     Средства бюджета городского округа Щербинка 3 457,65 1 146,05 1 152,60 1 159,00

Прочие работы Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 0,00 0,00 0,00 0,00  Средства бюджета городского округа Щербинка 59 222,91 16 370,61 23 336,81 19 515,49
Ремонт АБП Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 

метод
55 314,43 30 662,85 16 997,40 7 654,18  Средства бюджета городского округа Щербинка 1 650,94 615,40 1 035,54 0,00

Замена бортового камня Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 
метод

10 076,97 4 816,50 3 684,84 1 575,63  Средства бюджета городского округа Щербинка 1 081,09 486,63 594,46 0,00
Ремонт газонов Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 

метод
47 813,79 16 625,30 19 932,50 11 255,99  Средства бюджета городского округа Щербинка 3 790,37 552,37 0,00 3 238,00

Парковочные карманы Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 
метод

3 868,28 2 568,00 0,00 1 300,28  Средства бюджета городского округа Щербинка 560,80 0,00 0,00 560,80
Резиновое покрытие Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 

метод
13 169,77 6 623,24 3 717,04 2 829,49  Средства бюджета городского округа Щербинка 0,00 0,00 0,00 0,00

Ограждение Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 
метод

3 065,36 2 371,68 365,24 328,44  Средства бюджета городского округа Щербинка 0,00 0,00 0,00 0,00
Скамейки Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 

метод
694,29 346,29 176,00 172,00  Средства бюджета городского округа Щербинка 0,00 0,00 0,00 0,00

Урны Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 
метод

461,53 284,05 89,76 87,72  Средства бюджета городского округа Щербинка 0,00 0,00 0,00 0,00
Установка МАФ Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 

метод
10 623,70 0,00 6 663,70 3 960,00  Средства бюджета городского округа Щербинка 0,00 0,00 0,00 0,00

Высадка деревьев Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 
метод

487,82 0,00 487,82 0,00  Средства бюджета городского округа Щербинка 0,00 0,00 0,00 0,00
Высадка кустарников Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 

метод
686,98 0,00 686,98 0,00  Средства бюджета городского округа Щербинка 0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонт контейнерной площадки Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 
метод

1 802,72 1 802,72 0,00 0,00  Средства бюджета городского округа Щербинка 0,00 0,00 0,00 0,00
Информационный щит Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 

метод
450,06 239,38 120,62 90,06  Средства бюджета городского округа Щербинка 0,00 0,00 0,00 0,00

Прочие работы Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 
метод

0,00 0,00 0,00 0,00  Средства бюджета городского округа Щербинка 22 213,60 8 111,20 8 135,60 5 966,80
Разработка проектно-сметной доку-
ментации для комплексного развития 
и благоустройства территории жилой 
застройки

Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 
метод

0,00 0,00 0,00 0,00

 Средства бюджета городского округа Щербинка
15 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Паспортизация объектов благоустрой-
ства территории жилой застройки

Средства бюджета города Москвы Проектно-сметный 
метод

0,00 0,00 0,00 0,00  Средства бюджета городского округа Щербинка 1 500,00 500,00 500,00 500,00
Отлов и содержание безнадзорных и 
бесхозяйных животных (собак)

Средства бюджета города Москвы Нормирование затрат 16 927,60 4 967,70 5 820,00 6 139,90  Средства бюджета городского округа Щербинка 11 151,00 3 717,00 3 717,00 3 717,00
Итого по подпрограмме Средства бюджета города Москвы  165 443,30 71 307,71 58 741,90 35 393,69  

Средства бюджета городского округа Щербинка  266 450,80 87 329,60 89 136,60 89 984,60  

Приложение 3 к Программе
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие и содержание благоустроенной среды городского округа Щербинка»

№ 
п/п

Мероприятия по реализации под-
программы Источники финансирования Срок исполнения 

мероприятия
Объем финансирования меро-

прия-тия всего (тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за выполнение мероприятия 
подпрограммы2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 11

1.

Содержание, ремонт объектов бла-
гоустройства и озеленение

Итого  209 503,00 68 347,00 70 154,00 71 002,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»Средства бюджета города 

Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 209 503,00 68 347,00 70 154,00 71 002,00

1.1. Выкашивание газонов, стрижка 
кустарника и омоложение живой 
изгороди

Итого  14 641,26 5 642,56 4 405,60 4 593,10 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 14 641,26 5 642,56 4 405,60 4 593,10

1.2. Валка деревьев и обрезка ветвей Итого  4 649,68 2 453,78 1 075,30 1 120,60 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 4 649,68 2 453,78 1 075,30 1 120,60

1.3. Кронирование деревьев Итого  1 913,53 623,53 640,00 650,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 1 913,53 623,53 640,00 650,00

1.4. Содержание и текущий ремонт цве-
точных МАФ

Итого  2 238,24 738,24 750,00 750,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка,
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 2 238,24 738,24 750,00 750,00

1.5. Весенняя посадка цветов Итого  1 150,00 350,00 400,00 400,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 1 150,00 350,00 400,00 400,00

1.6. Летняя посадка цветов Итого  1 150,00 350,00 400,00 400,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»Средства бюджета города 

Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 1 150,00 350,00 400,00 400,00

1.7. Осенняя посадка цветов Итого  1 150,00 350,00 400,00 400,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»Средства бюджета города 

Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 1 150,00 350,00 400,00 400,00

1.8. Санитарное и техническое содержа-
ние площадок, ремонт резинового 
покрытия

Итого  13 624,96 4 774,06 3 830,00 5 020,90 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»Средства бюджета города 

Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 13 624,96 4 774,06 3 830,00 5 020,90

1.9. Покраска ограждений детских и 
спортивных площадок

Итого  3 166,55 1 015,05 1 046,10 1 105,40 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 3 166,55 1 015,05 1 046,10 1 105,40

1.10. Подсыпка песка для детских песоч-
ниц

Итого  1 871,57 518,57 623,90 729,10 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 1 871,57 518,57 623,90 729,10



5( (Щербинские вести
№ 25 (167) от 16 ноября 2017 года Документы

1.11. Содержание и текущий ремонт 
садовых диванов/скамеек

Итого  824,08 175,98 271,89 376,21 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 824,08 175,98 271,89 376,21

1.12. Содержание объектов благоустрой-
ства/МАФ

Итого  10 350,60 2 750,00 3 783,80 3 816,80 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 10 350,60 2 750,00 3 783,80 3 816,80

1.13. Содержание и текущий ремонт урн Итого  668,81 213,41 223,00 232,40 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 668,81 213,41 223,00 232,40

1.14. Содержание и текущий ремонт 
информационных табличек

Итого  1 285,77 410,27 428,70 446,80 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 1 285,77 410,27 428,70 446,80

1.15. Установка и ремонт ограждающих 
конструкций

Итого  19 224,31 6 133,81 6 410,80 6 679,70 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 19 224,31 6 133,81 6 410,80 6 679,70

1.16. Уборка территории в летний период Итого  14 473,13 4 618,13 4 825,90 5 029,10 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 14 473,13 4 618,13 4 825,90 5 029,10

1.17. Уборка территории в зимний пери-
од

Итого  18 593,25 7 018,25 5 199,10 6 375,90 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 18 593,25 7 018,25 5 199,10 6 375,90

1.18. Вывоз ТБО с общегородских пло-
щадей и скверов

Итого  11 978,83 4 226,83 3 327,00 4 425,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 11 978,83 4 226,83 3 327,00 4 425,00

1.19. Аренда елей с украшениями Итого  4 548,04 1 493,94 1 516,20 1 537,90 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка,
 МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 4 548,04 1 493,94 1 516,20 1 537,90

1.20. Приобретение, установка, демон-
таж праздничного оформления

Итого  7 444,11 3 141,71 2 148,10 2 154,30 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 7 444,11 3 141,71 2 148,10 2 154,30

1.21.
Обеспечение услуг за вывоз тен-
тов-укрытий и брошенного авто-
транспорта

Итого  313,40 100,00 104,50 108,90 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 313,40 100,00 104,50 108,90

Содержание «Парка Барыши» 
1.22.

Ремонт и покраска ограждающих 
конструкций

Итого  39,42 12,72 12,80 13,90 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»Средства бюджета города 

Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 39,42 12,72 12,80 13,90

1.23.

Ремонт и покраска парковых дива-
нов

Итого  201,19 64,19 67,10 69,90 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, МБУ 
«Городское благоустройство»Средства бюджета города 

Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 201,19 64,19 67,10 69,90

1.24.

Уборка и техническое содержание в 
летний период

Итого  11 321,71 3 655,31 3 774,80 3 891,60 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 11 321,71 3 655,31 3 774,80 3 891,60

1.25.

Уборка и техническое содержание в 
зимний период

Итого  3 457,65 1 146,05 1 152,60 1 159,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00    

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 3 457,65 1 146,05 1 152,60 1 159,00

1.26.

Прочие работы

Итого  59 222,91 16 370,61 23 336,81 19 515,49 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»Средства бюджета города 

Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 59 222,91 16 370,61 23 336,81 19 515,49

2. Комплексное благоустройство тер-
ритории жилой застройки

Итого  177 812,50 76 105,61 62 687,50 39 019,39 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 148 515,70 66 340,01 52 921,90 29 253,79

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 29 296,80 9 765,60 9 765,60 9 765,60

2.1. Ремонт АБП Итого  56 965,37 31 278,25 18 032,94 7 654,18 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 55 314,43 30 662,85 16 997,40 7 654,18

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 1 650,94 615,40 1 035,54 0,00

2.2. Замена бортового камня Итого  11 158,06 5 303,13 4 279,30 1 575,63 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 10 076,97 4 816,50 3 684,84 1 575,63

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 1 081,09 486,63 594,46 0,00

2.3. Ремонт газонов Итого  51 604,16 17 177,67 19 932,50 14 493,99 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 47 813,79 16 625,30 19 932,50 11 255,99

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 3 790,37 552,37 0,00 3 238,00

2.4. Парковочные карманы Итого  4 429,08 2 568,00 0,00 1 861,08 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 3 868,28 2 568,00 0,00 1 300,28

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 560,80 0,00 0,00 560,80

2.5. Резиновое покрытие Итого  13 169,77 6 623,24 3 717,04 2 829,49 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 13 169,77 6 623,24 3 717,04 2 829,49

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2.6. Ограждение Итого  3 065,36 2 371,68 365,24 328,44 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 3 065,36 2 371,68 365,24 328,44

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00



6 ( Щербинские вести
№ 25 (167) от 16 ноября 2017 года(Документы

2.7. Скамейки Итого  694,29 346,29 176,00 172,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 694,29 346,29 176,00 172,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2.8. Урны Итого  461,53 284,05 89,76 87,72 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 461,53 284,05 89,76 87,72

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2.9. Установка МАФ Итого  10 623,70 0,00 6 663,70 3 960,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 10 623,70 0,00 6 663,70 3 960,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2.10. Высадка деревьев Итого  487,82 0,00 487,82 0,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 487,82 0,00 487,82 0,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2.11. Высадка кустарников Итого  686,98 0,00 686,98 0,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 686,98 0,00 686,98 0,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2.12. Ремонт контейнерной площадки Итого  1 802,72 1 802,72 0,00 0,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 1 802,72 1 802,72 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2.13. Информационный щит Итого  450,06 239,38 120,62 90,06 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 450,06 239,38 120,62 90,06

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2.14. Прочие работы Итого  22 213,60 8 111,20 8 135,60 5 966,80 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 22 213,60 8 111,20 8 135,60 5 966,80

3. Разработка проектно-сметной и 
иной документации для комплекс-
ного развития и благоустройства 
территории жилой застройки

Итого  16 500,00 5 500,00 5 500,00 5 500,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 16 500,00 5 500,00 5 500,00 5 500,00

3.1. Разработка проектно-сметной 
документации для комплексного 
развития и благоустройства терри-
тории жилой застройки

Итого  15 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации          г.о. Щербинка

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 15 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00

3.2. Паспортизация объектов благо-
устройства территории жилой 
застройки

Итого  1 500,00 500,00 500,00 500,00 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 1 500,00 500,00 500,00 500,00

4. Мероприятия по регулированию 
численности безнадзорных и бес-
хозяйных животных

Итого  28 083,60 8 684,70 9 542,00 9 856,90 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 16 932,60 4 967,70 5 825,00 6 139,90

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 11 151,00 3 717,00 3 717,00 3 717,00

4.1. Отлов и содержание безнадзорных 
и бесхозяйных животных (собак)

Итого  28 078,60 8 684,70 9 537,00 9 856,90 Управление коммунального хозяйства 
Администрации г.о. ЩербинкаСредства бюджета города 

Москвы 2018-2020 16 927,60 4 967,70 5 820,00 6 139,90

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 11 151,00 3 717,00 3 717,00 3 717,00

Итого по подпрограмме

Итого  431 899,10 158 637,31 147 883,50 125 378,29
Управление коммунального хозяйства 

Администрации г.о. Щербинка, 
МБУ «Городское благоустройство»

Средства бюджета города 
Москвы 2018-2020 165 448,30 71 307,71 58 746,90 35 393,69

Средства бюджета городско-
го округа Щербинка 2018-2020 266 450,80 87 329,60 89 136,60 89 984,60

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЕРБИНКА
В ГОРОДЕ МОСКВЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2017 № 439

Об утверждении Муниципальной программы 
«Функционирование, развитие и безопасность дорожного хозяйства 
городского округа Щербинка»

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлениями  Администрации город-
ского округа Щербинка от 22.06.2017 № 266 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа Щербинка», от 25.09.2017 № 371 «Об утвержде-
нии среднесрочного финансового плана городского округа Щербинка  на 2018-2020 годы»,  руководствуясь  
Уставом городского округа Щербинка,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Функционирование, развитие и безопасность дорожного хозяй-

ства городского округа Щербинка» согласно приложению к постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Щербинские вести», бюллетене «Московский муни-

ципальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Щербинка в сети 
Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации 
городского округа Щербинка Шутикова А.В.

Глава Администрации городского округа Щербинка Ю.М. Стручалин

Приложение к постановлению Администрации 
 городского округа Щербинка от 08.11.2017 № 439

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ, РАЗВИТИЕ, И БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЩЕРБИНКА»
городской округ Щербинка

Москва
2017

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Функционирование, развитие и безопасность дорожного хозяйства городского 

округа Щербинка»

Наименование муници-
пальной программы

«Функционирование, развитие и безопасность дорожного хозяйства городского округа 
Щербинка» (далее-Программа)

Цели муниципальной 
программы

Комплексное решение проблемы обеспечения населения городского округа Щербинка 
дорожной сетью и объектами транспортной инфраструктуры, достижение соответствия 
среды проживания современным требованиям; 
Повышение сбалансированности, эффективности и безопасности функционирова-
ния транспортной системы поселения путем последовательного развития транспорт-
ной инфраструктуры, и инфраструктуры придорожного сервиса, предусмотренного 
Генеральным Планом городского округа;
Улучшение экологического состояния населенных пунктов городского округа Щербинка;
Организация устойчивого и эффективного функционирования существующих, а также 
вновь создаваемых объектов транспортной инфраструктуры расположенных на терри-
тории городского округа.

Задачи муниципаль-
ной программы

- Обеспечение надлежащего содержания дорожно-уличной сети;
- Текущий и капитальный ремонт дорог;
- Улучшение транспортно-эксплуатационных показателей сети автомобильных дорог 
городского округа;
- Совершенствование системы организации дорожного движения и внедрение совре-
менных средств регулирования дорожного движения;
- Повышение пропускной способности дорог и экологической ситуации;
- Снижение дорожно-транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных 
условий;
- Создание оптимальной системы финансирования дорожного хозяйства;
- Создание условий для обеспечения беспрепятственного доступа населения к местам 
проживания, социальным и  коммерческим объектам, местам досуга и отдыха путем 
увеличения пропускной способности существующих дорог и улиц,  ремонт тротуаров и 
пешеходных дорожек;
- Выявление бесхозяйных и необслуживаемых дорог, их паспортизация и принятие на 
баланс с последующим содержанием.

Координатор муници-
пальной программы

Начальник Управления коммунального хозяйства Администрации городского округа 
Щербинка

Заказчик муници-
пальной программы 

Администрация городского округа Щербинка

Сроки реализации 
муниципальной про-
граммы

2018-2020 гг.

Источники финанси-
рования муниципаль-
ной программы

Расходы (тыс. рублей)
Всего в том числе по годам

2018 г. 2019 г. 2020 г.

Средства бюджета 
города Москвы

267 798,3 94114,7 90081,0 83602,6

Средства бюджета 
городского округа 
Щербинка

23 553,1 7737,7 7907,7 7907,7

Планируемые резуль-
таты реализации 
муниципальной про-
граммы

Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:
- доведения до процента автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
находящихся на содержании, от общей протяженности сети автомобильных дорог 
общего пользования местного значения до 100 процентов;
- увеличение количества автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
на которых выполнен текущий и капитальный ремонт с целью доведения их до норма-
тивных требований установленных законодательством РФ;
- содержание существующих автомобильных дорог в количестве 94 объекта.  



7( (Щербинские вести
№ 25 (167) от 16 ноября 2017 года Документы

1. Характеристика проблемы и прогноз развития ситуации с учетом реализации Программы

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от обще-
го состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры 
экономики, оказывает влияние на ее развитие.

Автомобильный транспорт, как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта, требует 
наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений. Автомобильные 
дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

- автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержа-
ние которых требует больших финансовых затрат;

- в отличие от других видов транспорта, автомобильный - наиболее доступный, а его неотъемлемый элемент 
- автомобильная дорога - доступна абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных 
средств и пешеходам;

- помимо высокой первоначальной стоимости строительства, текущий ремонт и содержание автомобиль-
ных дорог требуют больших затрат.

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:
- снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;
- стимулирование общего экономического развития территорий городского округа Щербинка;
- экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути;
- снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;
- повышение комфорта и удобства поездок.
Содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния 

автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности 
дорожного движения.

Ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных харак-
теристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характери-
стики надежности и безопасности автомобильной дороги.

Состояние сети дорог зависит от своевременного, полного и качественного выполнения работ по содержа-
нию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования 
и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения 
состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению 
межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участ-
ков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатацион-
ным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Реализация программы призвана обеспечить беспрепятственный доступ населения к местам проживания, 
социальным и  коммерческим объектам, местам досуга и отдыха. Повышение уровня транспортной доступности 
территории городского округа Щербинка создаст предпосылки для расширения внутренних и внешних хозяй-
ственных и культурных связей городского округа.

2. Цели и задачи программы
Текущий ремонт и содержание объектов дорожного хозяйства на территории городского округа Щербинка 

относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должно обеспечить благоприятные 
условия для развития экономики и социальной сферы городского округа, а также снижение транспортных 
издержек. 

Основные цели программы - автомобильные дороги местного значения являются одним из важнейших 
элементов транспортной системы, оказывающей огромное влияние на её социальное и экономическое развитие.

Основными причинами возникновения дорог с отклонениями от нормативных требований являются:
- истечение сроков службы дорожных покрытий;
- высокая грузонапряженность,  интенсивность движения и разнообразие транспортных средств, в том числе 

большегрузного транспорта;
- наличие бесхозяйных дорог.
Цель Программы – содействие экономическому и социальному развитию территории городского округа 

Щербинка, повышению уровня жизни граждан за счёт совершенствования и развития улично-дорожной сети, 
обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения.

Основные задачи программы:
- обеспечение надлежащего содержания дорожно-уличной сети;
- текущий и капитальный ремонт дорог;
- улучшение транспортно-эксплуатационных показателей сети автомобильных дорог городского округа;
- совершенствование системы организации дорожного движения и внедрение современных средств регули-

рования дорожного движения;
- повышение пропускной способности дорог и экологической ситуации;
- снижение дорожно-транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных условий;
- создание оптимальной системы финансирования дорожного хозяйства;
- создание условий для обеспечения беспрепятственного доступа населения к местам проживания, социаль-

ным и коммерческим объектам, местам досуга и отдыха путем увеличения пропускной способности существую-
щих дорог и улиц,  ремонт тротуаров и пешеходных дорожек;

- выявление бесхозяйных и необслуживаемых дорог, их паспортизация и принятие на баланс с последующим 
содержанием.

3. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий с заказчиком Программы
Заказчиком Программы является Администрация городского округа Щербинка. 
Координатором - начальник Управления коммунального хозяйства Администрации городского округа 

Щербинка.
  Ответственный за выполнение мероприятий Программы: Управление коммунального хозяйства 

Администрации городского округа Щербинка.
   Механизм реализации Программы определяется Администрацией городского округа Щербинка и пред-

усматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.
   Заказчик   Программы:
   - принимает решение о необходимости разработки Программы, утверждает Программу и вносит изменения 

в нее;
- организует управление Программой, анализ и рациональное использование средств бюджета городского 

округа Щербинка  и иных привлекаемых для ее  реализации источников;
- создает при необходимости комиссии (рабочие группы) по управлению Программой;
- размещает утвержденную Программу в официальном печатном источнике средств массовой информации 

и на официальном сайте Администрации городского округа Щербинка.
Координатор Программы:
- разрабатывает Программу, обеспечивает внесение изменений в нее;
- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий Программы и готовит обоснование финансовых 

ресурсов;
- определяет ответственных за выполнение мероприятий Программы;
- обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятий Программы 

и координацию их действий по её реализации;
 - участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы;
- обеспечивает заключение соответствующих договоров (контрактов, соглашений) по привлечению внебюд-

жетных средств для финансирования Программы;
- готовит и представляет заказчику муниципальной программы и в отраслевой орган, осуществляющий 

деятельность в сфере экономики, отчетную информацию для оценки результатов реализации Программы в 
установленные сроки;

- на основании заключения об оценке эффективности реализации Программы представляет в установлен-
ном порядке заказчику предложения о перераспределении финансовых ресурсов между программными меро-
приятиями, изменении сроков выполнения мероприятий и корректировке их перечня;

- обеспечивает достижение целей, задач и конечных результатов Программы.
Координатор Программы несет ответственность за подготовку необходимой информации и её реализацию, 

а также обеспечение достижения количественных и/или качественных показателей эффективности реализации 
муниципальной программы в целом.

Ответственный за выполнение мероприятий Программы:
- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия муниципальной программы и направляет его 

координатору;
- при необходимости определяет исполнителей мероприятия подпрограммы, в том числе путем проведения 

закупок;
- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципальной програм-

мы в части соответствующего мероприятия;
- представляет координатору Программы отчетную информацию о реализации соответствующего меропри-

ятия.

4. Ресурсное обеспечение  и источники финансирования Программы
Источники финансирования:
Бюджет городского округа Щербинка, всего  23553,1 тысяч рублей,
в том числе по годам:
-2018 год - 7737,7 тысяч рублей;
-2019 год - 7907,7 тысяч рублей;
-2020 год - 7907,7 тысяч рублей.
Субсидии города Москвы, всего  267798,3 тысяч рублей,
в том числе по годам:
-2018 год -  94114,7 тысяч рублей;
-2019 год -  90081,0 тысяч  рублей;
-2020 год -  83602,6 тысяч  рублей.
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа 

Щербинка  в объемах, установленных решением Совета депутатов городского округа Щербинка о бюджете 
городского округа Щербинка  на очередной финансовый год и плановый период, бюджета города Москвы и за 
счет иных средств, привлекаемых для реализации муниципальной программы.

Утвержденный объём бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы 
может быть скорректирован в течение финансового года с учетом предложений координатора, на основании 
решений о внесении изменений в бюджет городского округа Щербинка.

Привлеченные средства из бюджета города Москвы и иные источники отражаются в Программе при условии 
наличия подтверждающих документов.

5. Контроль и отчетность  при реализации Программы
Контроль и отчетность при реализации Программы  осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ  городского округа Щербинка, утвержденным 
постановлением Администрации городского округа Щербинка от 22.06.2017 № 266 по формам согласно при-
ложениям №№ 5, 6, 7 к настоящей Программе.

6. Планируемые результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:
- доведения до процента автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на 

содержании, от общей протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения до 
100 процентов;

- увеличение количества автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых выпол-
нен текущий и капитальный ремонт с целью доведения их до нормативных требований установленных законо-
дательством РФ;

- содержание существующих автомобильных дорог в количестве 94 объекта.  

7. Перечень приложений Программы
Планируемые результаты реализации Муниципальной программы «Функционирование, развитие и безопас-

ность дорожного хозяйства городского округа Щербинка»  приведены в приложении № 1 к Программе.
Обоснование объема  финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Муниципальной 

программы «Функционирование, развитие и безопасность дорожного хозяйства городского округа Щербинка» 
указано в приложении № 2 к Программе.

Перечень программных мероприятий Муниципальной программы «Функционирование, развитие и безопас-
ность дорожного хозяйства городского округа Щербинка» приведен в приложении № 3 к Программе.

Форма оперативного (годового) отчета о выполнении Муниципальной программы «Функционирование, 
развитие и безопасность дорожного хозяйства городского округа Щербинка» согласно приложению № 4 к 
Программе.

Форма оценки результатов реализации Муниципальной программы «Функционирование, развитие и без-
опасность дорожного хозяйства городского округа Щербинка» за год согласно приложению № 5 к Программе.

Форма итогового отчета реализации Муниципальной программы «Функционирование, развитие и безопас-
ность дорожного хозяйства городского округа Щербинка»  за 2018 -2020 годы согласно приложению № 6 к 
Программе.

            

 Приложение 1 к Программе

 ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Функционирование, развитие и безопасность дорожного хозяйства городского округа Щербинка»

№ 
п/п

Задачи, направленные на достижение 
цели

Планируемый объем финансирования 
на решение данной задачи (тыс. руб.) Количественные и/или качественные целевые 

показатели, характеризующие достижение 
целей и решение задач

Единица 
измерения

Базовое значение 
показателя на начало 

реализации программы 
(подпрограммы)

Планируемое значение показателя по годам реа-
лизации

 Средства бюдже-
та города Москвы

Средства бюд-
жета городского 
округа Щербинка

2018 год 2019 год 2020 год

1 2 4 5 7 8 9 10 11 12
1 Содержание дорог общего пользо-

вания местного значения, элементов 
обустройства и дорожных сооружений

132 555,50 12 120,90
Общая площадь ОДХ м2 214 377,40 214 377,40 214 377,40 214 377,40

Количество дорожный сооружений единиц 113,00 113,00 113,00 113,00
2 Ремонт дорог общего пользования 

местного значения, элементов обу-
стройства и дорожных сооружений

133 342,80 7 993,20
Площадь ремонта объекта

м2 54 065,00 54 065,00 39 300,00 36 216,90

3 Разметка объектов дорожного хозяй-
ства

1 900,00 139,00

Линии продольной разметки (сплошная линия) пог.м 7 528,30 7 528,30 7 528,30 7 528,30
м2 729,05 729,05 729,05 729,05

Пунктир пог.м 3523,20 3523,20 3523,20 3523,20
м2 160,49 160,49 160,49 160,49

Пешеходные переходы шт. 24 24 24 24
м2 579,60 579,60 579,60 579,60

Стоп-линия шт. 1 1 1 1
м2 2,6 2,6 2,6 2,6

Дублирование дорожных знаков шт. 43 43 43 43
м2 49,85 49,85 49,85 49,85

Парковки пог.м 1144 1144 1144 1144
м2 114,40 114,40 114,40 114,40

ИН (шашки) шт. 14 14 14 14
м2 66,56 66,56 66,56 66,56

Треугольники шт. 25 25 25 25
м2 3,75 3,75 3,75 3,75

4 Изготовление технических и кадастро-
вых паспортов дорог 0,00 300,00 Обновление и подтверждение параметров 

улично-дорожной сети г.о. Щербинка км 52 254,95 52 254,95 52 254,95 52 254,95

5 Устройство искусственных дорож-
ных неровностей (ИДН) и установка 
дорожных знаков

0,00 3 000,00
Устройство искусственных дорожных неров-
ностей шт.     

Установка дорожных знаков шт.     



8 ( Щербинские вести
№ 25 (167) от 16 ноября 2017 года(Документы

№ 25 (167) от 16 ноября 2017 г. 
Подписано в печать в 21.00 15.11.2017 г.

Отпечатано в ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»
г. Подольск, Революционный проспект, 80/42

Тираж 800 экз. Заказ № 2198. 

Учредитель: Администрация города Щербинки
Газета издается МАУ «Редакция СМИ г. Щербинки»

Адрес редакции: 108851, г. Щербинка, ул. Садовая, д. 4, каб. 6
Телефон: 8-915-263-66-48. Email: vestnik@ochevidets.info

ЩЕРБИНСКИЕ ВЕСТИ
Официальное печатное издание органов местного 

самоуправления городского округа Щербинка

Главный редактор: 
Петр Михайлович

Соколов

 Приложение 2 к Программе

 ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ,
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

«Функционирование, развитие и безопасность дорожного хозяйства городского округа Щербинка»

Наименование мероприятия подпрограммы* Источник финансирования**
Расчет необходимых финан-
совых ресурсов на реализацию 
мероприятия***

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации меро-
приятия, в том числе по годам**** Эксплуатационные расхо-

ды, возникающие в резуль-
тате реализации мероприя-
тия*****

Всего                              (тыс. 
руб.)

в том числе по годам

2018 год 2019 год 2020 год
1.1. Уборка дорог общего пользования мест-
ного значения, элементов обустройства и 
дорожных сооружений

Средства бюджета города Москвы
Нормирование затрат

115 884,70 38 593,00 38626,15 38665,55  
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 9 224,73 3 074,91 3 074,91 3 074,91  

1.2.Техническое содержание дорог общего 
пользования местного значения, элементов 
обустройства и дорожных сооружений

Средства бюджета города Москвы
Нормирование затрат

16 670,80 5 521,70 5554,85 5594,25  
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 2 896,17 965,39 965,39 965,39  

2.1. Ремонт дорог общего пользования мест-
ного значения, элементов обустройства и 
дорожных сооружений

Средства бюджета города Москвы
Проектно-сметный метод

133 342,80 50 000,00 44 000,00 39 342,80  
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 7 993,20 2 458,40 2 767,40 2 767,40  

2.2. Изготовление проектно-сметной докумен-
тации для ремонта дорог общего пользования 
местного значения

Средства бюджета города Москвы
Проектно-сметный метод

0,00 0,00 0,00 0,00  
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 0,00 0,00 0,00 0,00  

3.1. Разметка объектов дорожного хозяйства
Средства бюджета города Москвы

Проектно-сметный метод
1 900,00 0,00 1900,00 0,00  

Средства бюджета городского округа 
Щербинка 139,00 139,00 0,00 0,00  

3.2. Изготовление проектно-сметной докумен-
тации для разметки дорог общего пользова-
ния местного значения

Средства бюджета города Москвы
Проектно-сметный метод

0,00 0,00 0,00 0,00  
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 0,00 0,00 0,00 0,00  

4.1. Изготовление технических и кадастровых 
паспортов дорог

Средства бюджета города Москвы
Проектно-сметный метод

0,00 0,00 0,00 0,00  
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 300,00 100,00 100,00 100,00  

5.1. Устройство искусственных дорожных 
неровностей (ИДН) 

Средства бюджета города Москвы
Проектно-сметный метод

0,00 0,00 0,00 0,00  
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 1 500,00 500,00 500,00 500,00  

Установка дорожных знаков
Средства бюджета города Москвы

Проектно-сметный метод
0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства бюджета городского округа 
Щербинка 1 500,00 500,00 500,00 500,00  

Итого по подпрограмме
Средства бюджета города Москвы  267 798,30 94 114,70 90 081,00 83 602,60  

Средства бюджета городского округа 
Щербинка  23 553,10 7 737,70 7 907,70 7 907,70  

Исполнитель                                                              ФИО

Приложение 3 к Программе
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Функционирование, развитие и безопасность дорожного хозяйства городского округа Щербинка»

№ 
п/п

Мероприятия по реализации под-
программы Источники финансирования Срок исполнения 

мероприятия

Объем финансирования 
мероприя-тия всего (тыс. 

руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за выполнение 
мероприятия подпрограммы2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 11

1.

Содержание дорог общего поль-
зования местного значения, эле-
ментов обустройства и дорожных 
сооружений

Итого  144 676,40 48 155,00 48 221,30 48 300,10 Управление коммунального 
хозяйства Администрации г.о. 

Щербинка, МБУ «Городское 
благоустройство»

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 132 555,50 44 114,70 44 181,00 44 259,80
Средства бюджета городского округа 

Щербинка 2018-2020 12 120,90 4 040,30 4 040,30 4 040,30

1.1.
Уборка дорог общего пользования 
местного значения, элементов обу-
стройства и дорожных сооружений

Итого  125109,43 41 667,91 41 701,06 41 740,46 Управление коммунального 
хозяйства Администрации г.о. 
Щербинка, МБУ «Городское 
благоустройство»

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 115884,70 38 593,00 38 626,15 38 665,55
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 2018-2020 9224,73 3 074,91 3 074,91 3 074,91

1.2.

Техническое содержание дорог 
общего пользования местного зна-
чения, элементов обустройства и 
дорожных сооружений

Итого  19566,97 6 487,09 6 520,24 6 559,64 Управление коммунального 
хозяйства Администрации г.о. 
Щербинка, МБУ «Городское 
благоустройство»

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 16670,80 5 521,70 5554,85 5594,25
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 2018-2020 2896,17 965,39 965,39 965,39

2.
Ремонт дорог общего пользования 
местного значения, элементов обу-
стройства и дорожных сооружений

Итого  141336,00 52458,40 46767,40 42110,20
Управление коммунального 

хозяйства Администрации г.о. 
Щербинка

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 133342,80 50000,00 44000,00 39342,80
Средства бюджета городского округа 

Щербинка 2018-2020 7993,20 2458,40 2767,40 2767,40

2.1.
Ремонт дорог общего пользования 
местного значения, элементов обу-
стройства и дорожных сооружений

Итого  141336,00 52 458,40 46 767,40 42 110,20 Управление коммунального 
хозяйства Администрации г.о. 
Щербинка

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 133342,80 50 000,00 44 000,00 39 342,80
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 2018-2020 7993,20 2 458,40 2 767,40 2 767,40

2.2.

Изготовление проектно-сметной 
документации для ремонта дорог 
общего пользования местного зна-
чения

Итого  0,00 0,00 0,00 0,00 Управление коммунального 
хозяйства Администрации г.о. 
Щербинка

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Разметка объектов дорожного 
хозяйства

Итого  2039,00 139,00 1900,00 0,00
Управление коммунального 

хозяйства Администрации г.о. 
Щербинка

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 1900,00 0,00 1900,00 0,00
Средства бюджета городского округа 

Щербинка 2018-2020 139,00 139,00 0,00 0,00

3.1. Разметка объектов дорожного 
хозяйства

Итого  2039,00 139,00 1 900,00 0,00 Управление коммунального 
хозяйства Администрации г.о. 
ЩербинкаСредства бюджета города Москвы 2018-2020 1900,00 0,00 1900,00 0,00

Средства бюджета городского округа 
Щербинка 2018-2020 139,00 139,00 0,00 0,00

3.2.

Изготовление проектно-сметной 
документации для разметки дорог 
общего пользования местного 
значения

Итого  0,00 0,00 0,00 0,00 Управление коммунального 
хозяйства Администрации г.о. 
Щербинка

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Изготовление технических и када-
стровых паспортов дорог

Итого  300,00 100,00 100,00 100,00
Управление коммунального 

хозяйства Администрации г.о. 
Щербинка

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа 

Щербинка 2018-2020 300,00 100,00 100,00 100,00

4.1. Изготовление технических и када-
стровых паспортов дорог

Итого  300,00 100,00 100,00 100,00 Управление коммунального 
хозяйства Администрации г.о. 
Щербинка

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа 
Щербинка 2018-2020 300,00 100,00 100,00 100,00

5.
Устройство искусственных дорож-
ных неровностей (ИДН) и установ-
ка дорожных знаков

Итого  3000,00 1000,00 1000,00 1000,00
Управление коммунального 

хозяйства Администрации г.о. 
Щербинка

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа 

Щербинка 2018-2020 3000,00 1000,00 1000,00 1000,00

5.1. Устройство искусственных дорож-
ных неровностей (ИДН)

Итого  1500,00 500,00 500,00 500,00 Управление коммунального 
хозяйства Администрации г.о. 
Щербинка

Средства бюджета города Москвы  2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа 
Щербинка  2018-2020 1500,00 500,00 500,00 500,00

5.2. Установка дорожных знаков

Итого  1500,00 500,00 500,00 500,00 Управление коммунального 
хозяйства Администрации г.о. 
Щербинка

Средства бюджета города Москвы  2018-2020 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа 
Щербинка  2018-2020 1500,00 500,00 500,00 500,00

Итого по подпрограмме

Итого  291 351,40 101 852,40 97 988,70 91 510,30 Управление коммунального 
хозяйства Администрации 
г.о. Щербинка,         МБУ 

«Городское благоустройство»

Средства бюджета города Москвы 2018-2020 267 798,30 94 114,70 90 081,00 83 602,60
Средства бюджета городского округа 

Щербинка 2018-2020 23 553,10 7 737,70 7 907,70 7 907,70


